MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PRO-REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA SISTÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Reitoria	do	IFAM
Rua	Ferreira	Pena,	nº	1.109,	Centro,	CEP:	69.025-010,	Manaus-Amazonas

www.ifam.edu.br

EDITAIS Nº 01/2014 E Nº 15/2015

CONVOCAÇÃO Nº 01/2017

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, por intermédio da Diretoria
Sistêmica de Educação a Distância e da Pró Reitoria de Ensino – PROEN, no uso de suas atribuições
legais, e o aproveitamento dos Processos Seletivos objetos dos Editais Nº 01/2014 e Nº 15/2015, torna
publica a CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo selecionados, para atuarem como PROFESSORES
FORMADORES BOLSISTAS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/CAPES n
1º semestre letivo de 2017 dos Cursos de LICENCIATURA EM FÍSICA e de LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA, ambos ofertados na Modalidade de Educação a Distância por este Instituto.

Os candidatos convocados deverão preencher o formulário anexo, manifestando por escrito aceite ou a
desistência da vaga, enviando exclusivamente para o e-mail da coordenação do curso
lped.ead@ifam.edu.br, impreterivelmente até dia 20 de janeiro de 2017.

CURSO: LICENCIATURA EM FÍSICA

PERÍODO DISCIPLINA CANDIDATO (A) SELECIONADO (A)

1º Período

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E AMBIENTE VIRTUAL DE
APRENDIZAGEM JOSIANO REGIS CAVIA

TÓPICOS DE MATEMÁTICA APLICADA LUIZ PAULO OLANDA DA SILVA
HISTÓRIA E FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS ANA CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA

PRÉ-CALCULO RAMINA SAMARA SILVA CAMARGO
INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS FÍSICAS LÍVIA DA SILVA OLIVEIRA

LABORATÓRIO DE INTRODUÇÃO ÀS CIENCIAS FÍSICAS LÍVIA DA SILVA OLIVEIRA

6º Período

ESTÁGIO SUPERVISONADO II FABRÍCIO DE OLIVEIRA FARIAS
TOPICOS DE FÍSICA MODERNA SIMARA MORAES VASCONCELOS

MECÃNICA CLÁSSICA PAULO CESAR PUGA BARBOSA
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS JOSÉ CARLOS FERREIRA SOUZA

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

PERÍODO DISCIPLINA CANDIDATO (A) SELECIONADO (A)

 1º Período

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E AMBIENTE VIRTUAL DE
APRENDIZAGEM WILMARA CRUZ MESSA

METODOLOGIA DO ESTUDO MICHELLE DE OLIVEIRA MAFRA SOUZA
FUNDAMENTOS HISTÓRICO-FILOSÓFICOS DA

EDUCAÇÃO I ANA CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA

SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO DASWANNY ARAUJO DOS REIS
FUNDAMENTOS PSICOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO I MARLENE DE DEUS LIMA

LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL JOSIANO RÉGIS CAVIA

ATENÇÃO: Ficam desde já todos os Professores Formadores Convocados a participarem do Planejamento
Pedagógico e do Curso de Formação no Ambiente Virtual de Ensino e Aprendizagem (AVEA), que será realizado no
período de 6 a 10 de fevereiro de 2017, das 16 às 21 horas, na Reitoria do IFAM.